14	<i>frustra vigilat qui custodit eam</i>	<i>in vanum vigilant qui custodiunt eam</i>	Aug. <i>Serm.</i> 105, VII 9	XVII 4, 11
15	<i>non dormiet nec dormivit</i>	<i>non dormiet neque dormitabit</i>	Aug. <i>Serm.</i> 105, VII 9	XVII 4, 11
16	<i>exurget gens contra gentem</i>	<i>exurget gens super gentem</i>	Aug. <i>Serm.</i> 105, VII 9	XVII 4, 12
17	<i>ubi ait: ideo suscipienda sunt bella ut sine iniuriis in pace vivamus</i>	<i>ubi suscipienda bella ait «ob eam causam ut sine iniuria in pace vivatur»</i>	Cic. <i>Off.</i> I 35	XIX 8, 7
18	<i>in medio pacem habentium immittet inimicitiam</i>	<i>in medio habentium pacem immittet inimicitiam</i>	Sir. XXVIII 11	XIX 18, 13
19	<i>benifacite eis qui vos oderant</i>	<i>benifacite his qui vos oderunt</i>	Matth. V 44	XIX 18, 27
20	<i>adhuc ulli sic se indulsit</i>	<i>adhuc ulli sic indulsit</i>	Sen. rh. <i>Contr.</i> III praef. 11	XX 4, 15
21	<i>pessima mors peccatorum</i>	<i>mors peccatorum pessima</i>	Ps. XXXIII 22	XXIII 5, 7
22	<i>nunquam te fatebor malum esse</i>	<i>nunquam te esse confitebor malum</i>	Cic. <i>Tusc.</i> II 25, 61	XXIII 12, 5
23	<i>duas...vomicas</i>	<i>tres...vomicas</i>	Suet. <i>Aug.</i> 65, 4	XXIII 12, 16
24	<i>sine ulla cuntatione</i>	<i>sine ulla dubitatione</i>	Cic. <i>Ac.</i> III (ma letto <i>ap.</i> Aug. <i>Civ.</i> VI 2)	XXIV 6, 5

Tabella 2. Variazioni da  $\gamma$  ad  $\alpha$  di dati contenutistici.

	Testo nello stadio $\gamma$	Testo nello stadio $\alpha$	Luogo nelle <i>Familiares</i>
1	<i>intra quinque dierum spatium mors rapuit</i>	<i>intra septem dierum spatium mors rapuit</i>	II 1, 31
2	<i>te ipsum humo tollere, non tantum ut Maro vel Ennius sed ut Ambrosius vel Anselmus</i>	<i>te ipsum humo tollere, non tantum ut Maro vel Ennius sed ut Ambrosius vel Arsenius</i>	III 12, 7
3	<i>iuxta Platonis sententiam</i>	<i>iuxta Plotini sententiam</i>	III 12, 8
4	<i>elige ab erroribus seculi redeuntes Augustinum et Anselmum</i>	<i>elige ab erroribus seculi redeuntes Augustinum et Arsenium</i>	X 3, 55

Tabella 3. Citazioni delle Epistulae di Seneca con confronto fra edizioni e manoscritti.

	Citazione di Seneca fatta da Petrarca	Testo di Seneca ed. Reynolds	Testo di Seneca nel ms. Vat. lat. 11543	Testo di Seneca nel ms. Par. lat. 6395	Luogo citato	Luogo in cui compare la citazione
1	<i>nichil facilius <b>recrudescit</b> quam amor</i>	<i>nihil enim facilius <b>quam amor</b> <b>recrudescit</b></i>	<i>nichil enim facilius <b>quam amor</b> <b>recrudescit</b></i>	<i>nichil enim facilius <b>quam amor</b> <b>recrudescit</b></i>	Sen. Ep. 69, 3	V 8, 3
2	<i>Vitate, quecunque vulgo placent, quae <b>tribuit casus</b>. Ad omne fortuitum bonum <b>suspitosi et pavid</b> subsistite [...] Munera ista fortune que putatis, insidiae sunt</i>	<i>Vitate, quaecumque vulgo placent, quae <b>casus adtribuit</b>. Ad omne fortuitum bonum <b>suspiciosi pavidique</b> subsistite [...] Munera ista fortunae putatis? Insidiae sunt</i>	<i>Vitate, quecunque vulgo placent, que <b>casus attribuit</b>. Ad omne fortuitum bonum <b>suspiciosi pavidique</b> subsistite [...] Munera ista fortune putatis? Insidie sunt</i>	<i><b>Vita</b> quecunque vulgo placent, que <b>casus attribuit</b>. Ad omne fortuitum bonum <b>suspitosus pavidusque</b> <b>subsiste</b> [...] Munera ista fortune putatis? Insidie sunt</i>	Sen. Ep. 8, 3	VII 3, 2
3	<i>Quod facere solent, qui serius <b>exeunt</b> et volunt tempus celeritate reparare, calcar addamus</i>	<i>Quod facere solent, qui serius <b>exierunt</b> et volunt tempus celeritate reparare, calcar addamus</i>	<i>Quod facere solent, qui serius <b>imminent</b> et volunt tempus celeritate reparare, calcar addamus</i>	<i>Quod facere solent, qui serius <b>exeunt</b> et volunt tempus celeritate reparare, calcar addamus</i>	Sen. Ep. 68, 13	VIII 4, 11
4	<i>Venit equidem ad nos ex <b>his</b>, quos amamus, etiam absentibus gaudium, sed id leve et evanidum; conspectus et presentia et conversatio <b>habent</b> aliquid vive voluptatis</i>	<i>Venit ad nos ex <b>iis</b>, quos amamus, etiam absentibus gaudium, sed id leve et evanidum; conspectus et praesentia et conversatio <b>habet</b> aliquid vivae voluptatis</i>	<i>Quos amamus etiam de absentibus gaudium capimus, sed id leve. Conspectus et presentia et conversatio <b>habet</b> aliquid vive voluptatis</i>	<i><b>Veniet</b> ad nos ex <b>ibit</b>, quos amamus, <b>et</b> absentibus gaudium, sed id leve et evanidum. Conspectus et presentia et conversatio <b>habet</b> aliquid vive voluptatis</i>	Sen. Ep. 35, 3	VIII 5, 3
5	<i>vetus <b>verbum</b> est gladiatorem in arena <b>consilium capere</b></i>	<i>vetus <b>proverbium</b> est gladiatorem in harena <b>capere consilium</b></i>	<i>vetus <b>proverbium</b> est gladiatorem in harena <b>capere consilium</b></i>	<i>vetus <b>proverbium</b> est gladiatorem in arena <b>capere concilium</b></i>	Sen. Ep. 22, 1	XI 12, 7
6	<ul style="list-style-type: none"><li>• <i>elementario sene nil turpius</i></li></ul>	<i>turpis et ridicula res est elementarius senex</i>	<i>turpis et ridicularis est elementarius senex</i>	<i>turpis et ridicula res est elementarius senex</i>	Sen. Ep. 36, 4	<ul style="list-style-type: none"><li>• XII 3, 19</li><li>• I 7, 18</li></ul>

	• <i>nichil elementario sene turpius</i>					
7	<i>turpe est non ire, sed ferri et in medio turbine rerum stupentem dicere: "Huc ego quemadmodum veni?"</i>	<i>turpe est non ire, sed ferri et subito in medio turbine rerum stupentem quaerere: "Huc ego quemadmodum veni?"</i>	<i>turpe est non ire, sed ferri et subito in medio turbine rerum stupentem quaerere: "Huc ego quemadmodum veni?"</i>	<i>turpe est non ire, sed ferri et subito in medio turbine rerum stupentem querere: "Huc ego quemadmodum veni?"</i>	Sen. Ep. 37, 5	XIII 5, 3
8	<i>ara, quam sepulchrum tanti viri fuisse suspicor</i>	<i>ara, quam sepulchrum esse tanti viri suspicor</i>	<i>ara, quam sepulchrum esse tanti viri suspicor</i>	<i>ara, quam sepulchrum esse tanti viri suspicor</i>	Sen. Ep. 86, 1	XVI 11, 12
9	<i>quicquid ab ullo bene dictum est</i>	<i>quicquid bene dictum est ab ullo</i>	<i>quicquid bene dictum ab ullo est</i>	<i>quicquid bene dictum est ab ullo</i>	Sen. Ep. 16, 7	XVII 1, 44 = I 8, 3
10	<i>nichil ex his, que videmus, manet</i>	<i>nihil ex iis, quae videmus, manet</i>	manca l'intera lettera	<i>nichil ex his, que videmus, manent</i>	Sen. Ep. 58, 22	XXIV 1, 8

Tabella 4. Variazioni da  $\gamma$  ad  $\alpha$  nelle citazioni delle Epistulae di Seneca con confronto fra edizioni e manoscritti.

	Citazione di Seneca fatta da Petrarca nello stadio $\gamma$	Citazione di Seneca fatta da Petrarca nello stadio $\alpha$	Testo di Seneca ed. Reynolds	Testo di Seneca nel ms. Vat. lat. 11543	Testo di Seneca nel ms. Par. lat. 6395	Luogo citato	Luogo in cui compare la citazione
1	<i>omnia esse mortalia et incerta lege mortalia</i>	<i>omnia et mortalia esse et incerta lege mortalia</i>	<i>omnia et mortalia esse et incerta lege mortalia</i>	<i>omnia et mortalia esse et incerta lege mortali</i>	<i>omnia et mortalia esse et incerta lege mortalia</i>	Sen. Ep. 63, 15	II 1, 36
2	<i>queris que sit huius rei causa?</i>	<i>queris que sit rei huius causa?</i>	<i>quaeris quae sit huius rei causa?</i>	/	<i>queris que sit huius rei causa?</i>	Sen. Ep. 119, 9	VI 1, 5
3	<i>omnia cum amico deliberet, sed de ipso prius</i>	<i>omnia cum amico deliberet, sed de illo prius</i>	<i>omnia cum amico delibera, sed de ipso prius</i>	<i>omnia cum amico delibera, sed de ipso prius</i>	<i>omnia cum amico delibera, sed de ipso prius</i>	Sen. Ep. 3, 2	XII 2, 15
4	<i>omnes, inquit, iurant me esse filium Iovis, sed vulnus hoc hominem me esse proclamat</i>	<i>omnes, inquit, iurant esse me filium Iovis, sed vulnus hoc hominem me esse clamat</i>	<i>omnes, inquit, iurant esse me Iovis filium, sed vulnus hoc hominem esse me clamat</i>	<i>omnes, inquit, iurant esse me Iovis filium, sed vulnus hoc hominem esse me clamat</i>	<i>omnes, inquit, me iurant, esse Iovis filium, sed vulnus hoc hominem esse me clamat</i>	Sen. Ep. 59, 12	XVII 3, 22